
SEXTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 20146 CADERNO 3

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 761115

Contrato: 113
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Este Contrato tem por objeto o fornecimento de materiais 
tipo rolamentos, retentores, acoplamento e a serem ferramentas 
diversas aplicados nos serviços de manutenção eletromecânica 
nos equipamentos pertencentes às estações elevatórias da 
Unidades de Negócios da COSANPA, no Estado do Pará
Valor Total: 180.200,00
Data Assinatura: 23/10/2014
Vigência: 23/10/2014 a 23/10/2015
Pregão Eletrônico: 33/2014
Contratado: MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: R Siqueira Mendes, 93
CEP. 66020-600 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761129

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 13/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da cláusula sétima, referente ao 
pagamento
Contrato: 29
Exercício: 2013
Contratado: ENCIBRA S/A ESTUDOS E PROJETOS DE 
ENGENHARIA
Endereço: Av das Nações Unidas, Bairro: Vila Gertrudes, 13797
CEP. 04794-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1155011622
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761136

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/09/2014
Vigência: 29/09/2014 a 27/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo Contratual por mais 
60(sessenta) dias
Contrato: 38
Exercício: 2014
Contratado: J.A.F DORNELLES FILHO COMÉRCIO DE 
INFÓRMATICA-ME
Endereço: Q CLN, Bairro: Asa Norte, 409
CEP. 70857-510 - Brasília/DF
Complemento: Bloco A, sala 102
Telefone: 6132543511
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 761405

Contrato: 18
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Elaboração de Relatórios Técnicos Ambientais, contendo 
respostas e documentos em Notifi cação, emitidos pela Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente - SEMA/PA e/ou pela Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, dos Empreendimentos 
desta COHAB.
Valor Total: 75.000,00
Data Assinatura: 22/10/2014
Vigência: 22/10/2014 a 21/10/2015
Dispensa: 11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132073930000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: A. DE MENEZES CAVALCANTE
Endereço: R Quatro, 20
CEP. 67020-410 - Ananindeua/PATelefone: 9132650373
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761227
PORTARIA Nº 696/2014

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso  das  atribuições que lhe
são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 

de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 093/2014-CAF de 
16/10/2014 e o Processo nº 2014/428515, datado de 
17/09/2014.
R E S O L V E:
I-CONCEDER, prorrogação de diárias aos servidores abaixo 
mencionados, para dar continuidade aos trabalhos de 
Regularização Fundiária, no município de Parauapebas/PA.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

316.7305-
1 HUGUARACI ARAUJO DIAS 036.287.522-72 AGRIMENSOR 22/10 a 

20/11 29,5 3.982,50

23.132-1 IRANILDO VICENTE DA SILVA 261.445.654-34 MOTORISTA 22 a 
24/10/14 2.5 337,50

317.0098-
1

LUIZ CARLOS REPILA DE 
MIRANDA 042.310.822-00 AGRIMENSOR 22/10 a 

20/11 29,5 3.982,50

317.0543-
1

RAIMUNDO NONATO DA 
SIILVA LOBATO 098.530.302-68 AUX. 

ADMINIST.
22 a 

24/10/14 2,5 337,50

316.8085-
1

MARIA ALZENORA DE 
ALMEIDA 062.255.782-34 ENG.

AGRÔNOMO
22/10 a 
20/11 29,5 3.982,50

II-CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, 
a fi m de realizar cadastro e formalização de processos, no 
município de Parauapebas/PA.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

316.8379-1 FERNANDO JOSÉ ALVES 
PALHETA 199.264.722-49 OP. MÁQ. 

COPIAD.
27/10 a 
20/11 24,5 3.307,50

316.7275-1 IVONE  LUZ DA SILVA 080.380.152-15 OF. 
ADMINISTRAT.

27/10 a 
20/11 24,5 3.307,50

316.9944-1 ANTONIO DE ARAUJO 
OLIVEIRA 029.007.002-30 MOTORISTA 27/10 a 

20/11 24,5 3.307,50

Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 22 de outubro de 2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761269

PORTARIA: 701/2014
Objetivo: realizar vistoria, identifi cação e posicionamento dos 
lotes na área referente aos processos 2014/55750 de interesse 
de Primo Schincariol e 2014/158116–PGE/Pa, na colônia Nossa 
Senhora do Carmo, no município de Benevides.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/489229, datado 
de 23/10/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31668481/JOSE LUIZ NAZARE DE CARVALHO (ENGº AGRÔNOMO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 30/10/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA N° 0687/2014 - DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761305

PORTARIA Nº 0687/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 060/2014 –GGP, datado de 
13.10.2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RAIMUNDA DO SOCORRO LOBO DO 
NASCIMENTO, matricula n° 3166902/01, Ofi cial Administrativo, 
para responder pela Gerencia de Gestão de Pessoal – GGP, 
período de 14.10 a 12.11.20147, por motivo de férias da titular 
FATIMA MARIA PICANÇO RODRIGUES, Gerente, matrícula 
nº 3215326/1, férias estas transferidas para o período de 14.10 
a 12.11.2014, através da Portaria n° 0693/2014.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 20 de outubro de 2014.

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761452

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especifi cações:

ORD PROCESSO INTERESSADO FAZENDA ÁREA LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2008/556197 HELIO MESQUITA GOMES FAZENDA 
MESQUITA 499,0283 ha GLEBA 

AMPULHETA I PARAUAPEBAS

2 2008/559789 DILTON DO NASCIMENTO SANTOS SÍTIO TRÊS 
IRMÃOS 185,9807 ha GLEBA 

AMPULHETA I PARAUAPEBAS

3 2008/556444 ELSIO GUTTERRES SÍTIO 
GUTTERRES

53,3597 ha GLEBA 
AMPULHETA I PARAUAPEBAS

4 2011/102261 FRANCISCO VALDERI DE LEMOS SÍTIO 
IMPERATRIZ II

203,5031 ha LEBA 
AMPULHETA I PARAUAPEBAS

5 2008/559874 FREDERICO DAMACENA RIBEIRO 
SANÇÃO

FAZENDA SANTA 
EMÍLIA

497,3683 ha GLEBA 
AMPULHETA I PARAUAPEBAS

6 2008/559877 EUCLIDES ANTONIO DE MATOS FAZENDA 
MOLETA 547,5132 ha GLEBA 

AMPULHETA I PARAUAPEBAS

7 2011/256969 JUCELINO REIS VIEIRA SÍTIO JOFAIA III 126,9727 ha GLEBA 
AMPULHETA I PARAUAPEBAS

8 2008/559857 JUCELINO REIS VIEIRA SÍTIO JOFAIA II 143,0939 ha GLEBA 
AMPULHETA I PARAUAPEBAS

9 2008/559795 OLINDO RODRIGUES DA SILVA FAZENDA 
SERRANA

864,3824 ha GLEBA 
AMPULHETA I PARAUAPEBAS

10 2008/559754 JOSÉ AILTON DE OLIVEIRA PEREIRA
SITIO 

FERROVIA II 359,2024 ha GLEBA 
AMPULHETA I PARAUAPEBAS

11 2008/559939 SILVANO PORTO GARCIA FAZENDA 
CAMOM 161,7821 ha GLEBA 

AMPULHETA I PARAUAPEBAS

12 2008/558056 FRANCISCO FREIRE NOIA SITIO CAMPO 
VERDE

47,6240 ha GLEBA 
AMPULHETA I PARAUAPEBAS

13 2011/256932 JUCELINO REIS VIEIRA SITIO JOFAIA 134,1237 ha GLEBA 
AMPULHETA I PARAUAPEBAS

14 2009/367107 EUDES DA SILVA NERES FAZENDA 
CAPRICHO 284,7437ha GLEBA 

AMPULHETA I PARAUAPEBAS

15 2001/195598 RAIMUNDO NORATO LIMA DA SILVA FAZENDA NOVA 
REPUBLICA 503,6326 ha GLEBA 

AMPULHETA I PARAUAPEBAS

16 2009/367172 ODILON ROCHA DE SANÇÃO FAZENDA SERRA 
AZUL

1.561,9404 
ha

GLEBA 
AMPULHETA I PARAUAPEBAS

17 2011/128078 LAZARO SIMÃO VAZ FAZENDA 
CAFEZAL 815,2629 ha GLEBA 

AMPULHETA II PARAUAPEBAS

18 2012/132906 GILBERTO MARASCHIN
FAZENDA 
RANCHO 
FUNDO

509,6426 GLEBA 
PRAINHA I PARAGOMINAS

Belém(PA), 23 de outubro de 2014
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Max Ney Gonçalves de Lima
Diretor – DEAF

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761416

O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2014/110936, instituído pela PORTARIA Nº 129, de 26 de 
março de 2014, publicada no DOE nº 32.611, de 28 de março 
de 2014 e PORTARIA Nº 489, de 15 de outubro de 2014, 
publicada no DOE nº 32.749, de 16 de outubro de 2014, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Art.163 
da Lei 8.112/90. NOTIFICO pelo presente edital o Sr. Haroldo 
Amorim Caldas, dos fatos constantes naquele processo, no 
qual Figura como acusado da denúncia ali constante, sendo-
lhe facultado acompanhar, por si ou procuradores legalmente 
constituídos todos os atos e diligências a serem praticados, nos 
termos do inciso LV do art. 5º da Constituição Federal. Poderá 
Vossa Senhoria juntar provas e indicar elementos de prova de 
que dispuser. Assim como, apresentar no prazo de cinco dias, 
após a publicação desta Notifi cação, o rol de testemunhas que 
deseja arrolar, com qualifi cação e endereço, que deporão para 
esclarecimentos dos fatos objeto de apuração. O original do 
processo está a sua disposição para vistas, ou de seu procurador, 
na sala do terceiro andar do prédio da Secretaria de Ciência, 
Tecnologia e Inovação (Secti), com a Servidora Valéria Freitas, 
Av. Presidente Vargas 1020, no horário de 08 às 12hs.
Belém, 23 de outubro de 2014.
Waldir Miranda de Moraes
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761424

PORTARIA Nº 510 DE 23 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 


